

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: yfh1ug7u SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 14/06/2023 Moção de pesar nº 781/2023 Protocolo nº 6563/2023	
Autor: Dep. Wilson Santos		

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE PESAR", na forma:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante requerimento do Deputado Wilson Santos, vem apresentar Moção de Pesar pelo falecimento do jornalista Jorge Maciel.

## **JUSTIFICATIVA**

O jornalista Jorge Maciel faleceu no dia 05 de junho de 2023, aos 62 anos, após enfrentar problemas pulmonares e cardíacos. Ele estava internado no Pronto-Socorro Municipal, mas havia recebido alta na última sexta-feira (2) e retornado para sua residência. Contudo, na segunda-feira, Jorge voltou a sentir-se mal e acabou falecendo.

Nascido no Maranhão, Jorge Maciel chegou a Mato Grosso no início da década de 1980, fixando residência em Cáceres, onde trabalhou no jornal Correio Cacerense. Mais tarde, mudou-se para Cuiabá, e teve uma brilhante trajetória profissional em diversos veículos de comunicação como Diário de Cuiabá, A Gazeta, Folha do Estado, o site VGNotícias, atualmente era editor plantonista do site O Documento.

Jorge também foi correspondente do site Futebol do Interior, demonstrando sua paixão pelo jornalismo esportivo. Seu talento e dedicação fizeram dele uma figura respeitada e admirada dentro da área.

Sua partida deixa uma lacuna no cenário jornalístico de Mato Grosso, mas seu trabalho continuará inspirando as futuras gerações.

Em nome desta Casa de Leis e em caráter pessoal, expresso aos familiares e amigos do jornalista Jorge Maciel, votos de pesar por sua partida, rogando a Deus para que o acolha na Glória Celeste e dê o necessário conforto aos corações daqueles que tiveram o privilégio de conviver com um cidadão exemplar.

Diante dos fatos, e de sua importância, solicito aos meus nobres Pares a aprovação desta proposição.



## **Estado de Mato Grosso**

Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 06 de Junho de 2023

> Wilson Santos Deputado Estadual